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Abstract

This research aims to explore and answer the question: how does the use of

Twitter by far-right political parties differ from right-wing extremist movements

in terms of their choice of topic and their use of language? Right-wing online

extremism is becoming increasingly more relevant, particularly after the 2019

Christchurch attacks, in which the perpetrator seems to have been inspired by

consuming significant amounts of online content.

Following from Klein and Muis’s research from 2018 regarding

followers of right-wing extremist movements and far-right political parties,

hypotheses were formulated. It was expected that right-wing extremist

movements would tend to mostly discuss Islam and immigration topics, while

far-right political parties would mostly focus on the national and European

establishment. Moreover, it was expected that right-wing extremist movements

would use more extreme language than the followers of political parties.

One party and one movement from three different countries – the

Netherlands, United Kingdom and Germany – have been selected. The selected

groups are PVV, UKIP, AfD, IV, EDL and Pegida. A mixed methods approach

to research was adopted in which the findings of the quantitative statistical

analysis were complemented with and enriched by qualitative research methods,

namely content analysis and Critical Discourse Analysis.

The analysis confirmed the hypotheses regarding choice of topic by both

parties and movements, but the hypothesis regarding tone of language was

proved to be incorrect. Instead, this research suggests the novel and significant

finding that the groups have adapted their tone to Twitter’s policy, in order to

avoid getting expelled from the platform.
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Chapter One: Introduction

Pre-research considerations

When this study was still in the exploratory phase, the initial idea was to explore

the different usage of social media between right-wing extremist groups on the

one hand, and jihadist groups on the other hand. However, because this study is

a postgraduate taught dissertation, there are strict ethical rules and limitations.

When a non-public platform is studied, the researcher would need to request

ethical approval from the College of Social Sciences Research Ethics

Committee (College of Social Sciences, n.d.). Many right-wing extremist

groups are active on various social media platforms, ranging from Twitter to

Facebook to the lesser-known Gab1. However, almost all jihadist online activity

takes place on closed platforms like Telegram (Bloom, Tiflati & Horgan, 2017),

and to get access to a closed platform, the researcher would have to request

ethical approval. Due to health and safety concerns for an inexperienced

postgraduate taught researcher like me, the Ethics Committee would not

approve a research proposal requesting access to Telegram. This bump in the

exploratory phase of this research, made me change the research angle, but it

also caused me to appreciate the different perceptions of jihadist and right-wing

extremist groups.

The main reason for the absence of jihadist content on Twitter is the

active takedown policy the larger social media companies have instated in

recent years to prevent the spread of terrorist material on their platform. Social

media companies do not want to be seen to be complicit on inspiring individuals

to commit terrorist attacks. These policies made it impossible for jihadist groups,

like Islamic State of Iraq and al-Sham (ISIS), to stay active on open platforms.

Twitter continuously takes down their pages causing them to eventually search

for another platform to be active on. Because Telegram is an encrypted platform

1 Over the course of writing this dissertation, social media platforms have further developed
their policies regarding extreme content. It is becoming increasingly difficult for far-right
groups to stay active on platforms like Twitter, YouTube, Facebook and even Gab. (Conger,
2019; Dickey, 2019; Robertson, 2019).

2

on which the company cannot moderate what is going on, this platform is the

preferred choice for jihadist groups.

In addition, many jihadist groups are classified as terrorist groups,

whereas proscribing right-wing extremist groups as terrorist groups is still rare

(Stevenson, 2019). In 2016, the UK has proscribed extreme-right group

National Action as a terrorist organisation, accounting for the first right-wing

group to be listed as a terrorist organisation (Allen, 2017). In June 2019, Canada

proscribed two right-wing extremist groups as terrorist organisations (Harris,

2019). In recent years right-wing extremist attacks have become more and more

prevalent on a larger scale (Cai & Landon, 2019). Therefore, it would be

understandable if more right-wing extremist groups would be proscribed as a

terrorist group. This is happening only slowly, and it is likely due to the

character of right-wing extremist groups.

Jihadist groups aim their violence at internal enemies, the West and

those they consider to be non-believers or excommunicated, making for a large

group of potential victims, especially in Western Europe (Gregg, 2010; Welch,

2018). The group of potential victims from right-wing extremist groups is

considerably smaller: Muslims, immigrants and people of colour are often the

main target of these groups (Zúquete, 2008; Carter, 2018). Research has shown

that people are less likely to give up some of their freedoms to protect a small

part of society they are not a part of. This makes it difficult to instigate measures

against the rhetoric and actions of right-wing extremist groups, as most Western

Europeans are white and not at risk (Garcia & Geva, 2016).

Topic relevance

As a result of the impossibility to research jihadist groups online, the research

focus shifted towards the far-right. In recent years, European far-right political

parties have managed to convince growing number of people to give them their

vote (Alvares & Dahlgren, 2016). The far-right sentiment seems to be popular

amongst a large share of the European population. Especially after the 2015

migrant crisis far-right parties have been growing. In 2016, the largest success

of a far-right political party was reached: the result of the Brexit referendum for

the United Kingdom (UK) to leave the European Union (EU). Beside political
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success, right-wing extremists have also become more active. Considering

Breivik’s attack as an outlier, right-wing extremist attacks have become more

prevalent and more deadly since 2010 (Cai & Landon, 2019). With the far-

right’s sentiment and impact growing throughout Europe and beyond, this topic

has become increasingly relevant to study.

The result of the Brexit referendum is partly devoted to the success of

the social media campaign carried out by the ‘leave’ proponents (Howard &

Kollanyi, 2016; Dobreva, Grinnell & Innes, 2019). Furthermore, the

Christchurch attacker Brenton Tarrant claims to be inspired through YouTube

and other platforms on the Internet (Kirkpatrick, 2019). This demonstrates that

online activity can influence people and lead to real-world actions. Nowadays,

both people and groups increasingly rely on the Internet in general, and social

media in particular. Individuals use it to stay in touch with their friends, but

many users also consume a large part of their news intake through social media

platforms (Ku et al., 2019). Additionally, political parties are often represented

on social media. They use these platforms to present their political programme,

criticise their political opponents, and to engage with their (potential) voters

(Klinger & Russmann, 2017). Moreover, movements also make use of social

media in much the same way as parties: they use it to present what they stand

for, often criticise the political establishment, discuss issues with their followers,

and announce protests (Conway, 2006).

Research question

This study explores whether and how far-right political parties, on the one hand,

and right-wing extremist movements, on the other, differ in their use of social

media. Defining the far- or extreme-right is complicated, as these are essentially

contested concepts. Every author will identify different characteristics and will

emphasise different features (Mudde, 2000b). For this research, far-right groups

are institutionalised political parties that implicitly embrace the values of a

liberal democracy by participating in it; and extreme-right groups are non-

institutionalised movements that aim to change society without having any

political power. Building on work by Klein and Muis (2018), this research will

focus on two components of the use of social media: choice of topic and use of
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language. The research question formulated for this study is: how does the use

of Twitter by far-right political parties differ from right-wing extremist

movements in terms of their choice of topic and their use of language? The aim

of this research is to critically assess how political parties and extremist

movements differ in their use of social media. By studying this topic, this piece

of work contributes to the existing body of knowledge regarding the use of

social media by far-right political parties and right-wing extremist movements.

Because past events have shown online activity has the potential to transform

into real-world consequences, this research will present significant impacts for

both researchers and practitioners. Researchers can use this study to refine

future research questions exploring the connection between far-right and

mainstream politics, while practitioners can benefit from this research by getting

a greater understanding about social media narratives used to mobilise people

into the far-right and creating countering violent extremism policies based upon

this knowledge.

Chapter overview

This dissertation consists of six chapters, all building upon the previous. In

Chapter Two the literature review is presented; in which topics such as online

radicalisation and right-wing ideology are discussed. After the gap in the

literature that will be addressed in this dissertation has been identified, Chapter

Three will outline the methodology used in this research. This study makes use

of mixed methods in which the quantitative statistical analysis was

complemented by qualitative research components: content analysis and

Critical Discourse Analysis. In Chapter Four, the findings of the statistical

analysis will be presented. Several analyses work towards laying the basis to be

able to find an answer to the research question. The findings presented in

Chapter Four will be interpreted and critically evaluated in Chapter Five, the

discussion chapter. Critical Discourse Analysis is used to enrich the findings

and make it possible to interpret these results in a valid manner. Lastly, in

Chapter Six, the conclusion chapter, the findings are briefly summarised before

presenting the answer to the research question and addressing the limitations to,

implications of, and recommendations for future research based upon this study.
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Chapter Two: Literature review

This chapter will outline the relevant literature and research done on the topic

of this dissertation and thus situate this research within an established lineage

of scholarship. The literature review will be structured thematically, starting

with a discussion of online radicalisation. This will be followed by an overview

of the relation between the Internet and social media, and, groups, individuals

and social media and technology companies. Next, the right-wing extremist


[…]

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topic and tone of language and the effects they have on people viewing their

pages are therefore considerably reduced.

Secondly, there seems to be a problem with the choice of including

Pegida as one of the movements. They make use of their Twitter page differently

than the other groups do, meaning they skew the results in every analysis I

conducted. Pegida are more an offline movement and they use their page as an

online bulletin board, on which they announce their future protests. Other

movements will still announce their protests on their Twitter page, but

discussing controversial topics with their followers is the main use of their

platform.

Relevance for practitioners

There are several reasons why this research will prove to be important for

practitioners and thus demonstrate applied impact. Firstly, the far-right are

extremely relevant in the current political spectrum and they enjoy a wide range

of support from voters throughout Western Europe and the world. With the

Brexit referendum and the attack in Christchurch, the far- and extreme-right

have shown that rhetoric by parties and movements have led to real-world

consequences. Sentiment that is expressed on online platforms does not

necessarily stay online, but might transform into offline, shocking events.

Therefore, this study has a number of implications for several actors.

The literature shows that being in contact with similar-thinking people

online can lead to a feeling of community, which in turn can stimulate

differential association, where an individual takes over the norms and values

adhered to by the group (Pauwel & Schils, 2016). Some find these developments

worrying and see an increasingly divided society in which individuals seem to

have trouble understanding each other or to find a middle ground. With the

Internet and social media, and Twitter in particular, the far-right have found a

platform they can use to reach out to their audience. By using these platforms

to discredit other people and groups, this division is affirmed and strengthened.

Critical thinking has turned into overall scepticism, news articles contrary to

someone’s beliefs are considered to be fake news, and the platforms publishing

these articles are biased and cannot be trusted.
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 One of the ways this development in society might be stopped or slowed

down is by creating and finding something that seems to be missing at this point

in time: some form of understanding. This means understanding for both

viewpoints: the ones that are presented by the so-called mainstream media and

the alternative viewpoints presented by the far-right. It is not helpful to say that

everyone who votes for a far-right political party, or who demonstrates for a

right-wing extremist movement is dumb or dangerous. Likewise, it is not helpful

to disregard all valid counter arguments as fake news and conspiracies.

This research is important for practitioners as it gives insight into what

topics are addressed and what tone of voice is used by far-right political parties

and right-wing extremist movements. For security practitioners, it is important

to be aware what topics these groups, especially movements that do not

necessarily accept the democratic order, are concerned with. Based on this

knowledge they could start to develop tools that make it possible to monitor

these groups to ensure online rhetoric does not lead to offline actions. These

tools need to be balanced, because in free Western societies it is important to

adhere to social and judicial norms around freedom of speech. Security

practitioners need to find a way to work together with the facilitating platforms,

without the measures turning into censorship. Furthermore, practitioners can use

this research as a starting point to create policies that aim to reach mutual

understanding. The topics that are discussed by these parties and movements

need to be addressed for a wider audience where there is room for debate. These

debates should not aim to persuade people to ‘be on their side’; it should be

about creating understanding to be able to move forward.

This also plays into how this study has implications for the political

establishment, as millions of people throughout Europe have voted for far-right

parties. These parties did not receive a majority of votes, but a considerable part

of the population shares the ideas of the far-right. This means the political

establishment should try to consider these voters’ concerns. Currently, none of

the far-right political parties are represented in government, and some parties

have openly said they will never work together with these far-right parties

(Rusman, 2017; Nienaber, 2018). The political establishment needs to be careful

to not ignore the sentiment felt amongst a large share of the population. This is

not to say they should adopt far-right policies and essentially become the parties
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they do not want to work with. However, showing understanding for their voters’

concerns and trying to receive understanding from this group about why certain

choices are made, could lead to less friction. This is especially important

because the literature shows that right-oriented people are less likely to search

for content that is dissimilar to their beliefs than more liberal-oriented people

(Barbera, et al., 2015). It is important to try to find a way to expose right-

oriented people to different points of view and thereby broadening their horizon

and harvesting more understanding.

Recommendations for future research

This piece of research complements previous work on the social media use of

the far- and the extreme-right. Researchers can use this study and build upon it

by repeating the study using different groups. Within the groups selected for this

research, Pegida seem to be an odd one. They appear to be an exception in the

way they make use of Twitter and therefore they make for unexpected results

and outcomes. For future research, I would recommend repeating this research

with additional parties and movements from within the three respective

countries, but also from other Western European countries. It would be

interesting to see if the results found in this research would hold, and if Pegida

are as much of an exception as they appear to be.

Furthermore, besides repeating the study with different groups it would

also be interesting to repeat this research using different timeframes. When this

study is redone in the future, it would be possible to see if there is any

development in the choice of topic and tone of language. The far-right are very

responsive to current events and issues, and it is likely their choice of topic

changes as the time changes. Additionally, it would be interesting to find out if

the tone of language of either movements or political parties will get more or

less extreme over time.

A final recommendation for future research would be to transfer this

research to different platforms. Especially in terms of tone, but potentially also

in terms of choice of topic, groups seem to be very aware of the potential of

Twitter throwing them off their platform. Therefore, it would be interesting to
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compare the language used on public platforms like Twitter, but also Facebook,

to less public platforms like Telegram and lesser-known platforms like Gab.

Final remark

Overall, this research showed that the differences (or similarities) found

between far-right political parties and extreme-right movements are nuanced.

Different factors, such as type of group, specific group, and nationality of a

group, all proved to influence the overall results found in this research. This

reconfirms that it is difficult to do statistical analysis in social sciences, and

shows the importance of additional qualitative research to interpret these results

correctly and in a useful manner. For example: when no difference between tone

of voice was found between political parties and movements, evaluating these

results critically (i.e. what could cause the lack of difference?) showed that this

did not necessarily mean there is no difference, but that the groups might censor

themselves to avoid being thrown off by Twitter. As all good research within

social sciences does: it answers one question, but – at the same time – it also

generates a multitude of new ones.
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Appendices
