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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation deals with right-wing political parties and extreme-right movements focusing on
the diffrences in their usage of social media. It's a solid piece of research that is very well
designed and executed. I highly appreciate the methodological depth as well as relevant
conceptual anchoring. Further, it should be noted that all three parts of the dissertation
(theoretical, conceptual, and emprical) draw on a rich source base. That said, I would like to raise
the following critical points, which, however, should not undermine the overall excellent
appraisal of the dissertation. First, the proposed dependency between the independent and
dependent variables is largely unsustainable due to tying together incongruent phenomena. As a
result, however laudable, the statistical analysis cannot fully assume the supposed role withing
the proposed research design. The qualitative part appears to be more convincing, however, I
would argue that the method should be framed more as thematic analysis than CDA (as there's no
critical aspect present). Overall, this is an outstanding thesis also providing an counterintuitive
anwers the the posited research questions.
Reviewer 2

This dissertation develops an interesting research topic into a clear and well-defined research
question. The adoption of the mixed-methods approach is highly appropriate for the research
question. The research design is clearly developed and explained. Perhaps the most commendable
aspect of the dissertation is the impressive data collection - and coding - effort. There are,
however, several critical points - especially around the rigour and analysis - that limit the
dissertation and, indeed, raise questions about the findings:
• Concepts: the core concepts underlying the dissertation are not thoroughly developed and,
as such, are unclear in their application. The distinctions between movements, parties,
institutions, etc tend to be somewhat flexible, leading to a lack of clarity in what is being
examined. And whilst the dissertation notes issues in chapter 1 that ‘far-right’ is difficult to
define and does attempt to clarify this, the concept is still somewhat fluid throughout the
dissertation, especially in the qualitative analysis sections. In the discussion of political power in
chapter 1, my sense is that the author is referring to institutionalised political power, but does not
recognise or discuss the other forms of political powers. Indeed, the ‘movements’ must have
some degree of some sort of political power, otherwise the examination is less relevant and
interesting. In general, the conceptual discussion jumps from topic to topic.
• The case selection is explicitly ad hoc and driven by the author’s linguistic abilities. At
this level (PGT) of work, that seems fine and could be defensible. However, the justification of
UKIP is contains several (substantial) errors. UKIP had 2 MPs several years ago. It never had a
member in the House of Lords. UKIP did not have (and did not have for several years) an MP at
the time of the analysis. On the other hand, the author could point out that it did do quite well in
the last European elections (but that undermines the point made that the party has struggled to
stay relevant since the Brexit Referendum. The descriptions of UKIP provided both note that
UKIP used significant anti-immigrant rhetoric, but then asserts UKIP mainly focused on anti-elite
rhetoric. There is an inconsistency here.
• Dates of the study: surely the impending European Elections would influence some of the
online rhetoric. The assertion that the 29 March 2019 cut-off date makes the election irrelevant
does not pass the face validity criterion.
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• The data are highly skewed. I was surprised that this was not addressed more directly.
This would raise some issues for the statistical analysis.
• Coding: I would have expected to see a more clearly defined coding frame, perhaps in an
appendix. As it is, the descriptions of how the coding was carried out, and the frames used, are
rather thin and lacking in detail, especially the specific Twitter feeds used, which raises the next
point.
• Data integrity: I am not convinced that the data collected are what is represented in the
dissertation’s description. In the qualitative analysis (pg 62) a Tweet from the PVV party is
quoted. The Twitter handle cited is ‘@geertwilderspvv’. A quick look at Twitter reveals that this
seems to be the Twitter feed for Geert Wilders, not the PVV party. Yes, Wilders is the party
leader, but that is distinct from the official party Twitter feed as described in the dissertation. To
be comparable, the dissertation should be examining, say, Nigel Farage’s Twitter feed instead of
the official UKIP feed. Similarly, in a quotation for the EDL, the Twitter handle ‘@EDLLondon’
is cited. Again, a look at Twitter reveals that this seems to be the Twitter feed of an EDL
supporter. There are also Twitter feeds called, for example, @EDLLuton and looking at the EDL
website does not reveal or confirm an official Twitter feed for the group. Thus, there seems to be
a mixture of data sources used: official party Twitter feeds (e.g., UKIP), party leader’s Twitter
feed (e.g., Geert Wilders), official group feeds (e.g., Pegida ?) and unofficial group supporter
feed (e.g., EDLLondon). This, unfortunately, would seem to undermine the analysis as there is
not a like for like comparison.